СОВЕТ АБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
11.09.2009

№ 736-с

О гербе Абинского городского поселения Абинского района

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общим принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 устава Абинского городского поселения Совет Абинского городского поселения решил:

1. Утвердить положение о гербе Абинского городского поселения Абинского района согласно приложению № 1.

2. Утвердить рисунок герба Абинского городского поселения Абинского района в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием штриховки для обозначения цветов вариантах согласно приложениям 2 – 7.

3 Направить необходимый пакет документов по гербу Абинского городского поселения Абинского района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Абинского городского поселения

Абинского района

А.А. Чабанец

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Абинского городского поселения
Абинского района

11.09.2009 № 736-с

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ АБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

 Настоящим положением устанавливается герб Абинского городского поселения Абинского района, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.  Герб Абинского городского поселения Абинского района (далее – герб Абинского городского поселения) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные особенности городского поселения.

1.2  . Положение о гербе и рисунки герба в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Абинского городского поселения и муниципальном учреждении культуры «Абинская библиотека» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Абинского городского поселения

2.1. Герб Абинского городского поселения  является официальным символом Абинского городского поселения.
2.2. Герб Абинского городского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Краснодарского края.

3.            Геральдическое описание и обоснование символики герба
Абинского городского поселения

3.1. Геральдическое описание герба Абинского городского поселения гласит:
«В пурпурном поле под волнисто пересеченной золотой и зеленой главой, тонко окаймленной золотом - стоящее на лазоревой волнистой оконечности золотое крепостное укрепление с закрытыми деревянными воротами, башней с черной бойницей и с остроконечной кровлей на столбах, увенчанной вымпелом о двух косицах того же металла; по сторонам ворот - золотые земляные валы, укрепленные плетеной арматурой, на которых по два тура того же металла, между которыми видны прямо обращенные золотые же с черными жерлами пушки. По сторонам и внизу - золотая кайма, обремененная 12-ю зелеными дубовыми листьями».
3.2. Обоснование символики герба Абинского городского поселения:

За основу герба Абинского городского поселения взят герб Абинского района, административным центром которого является город Абинск.

Абинское крепостное укрепление, построенное казаками на берегу реки Абин, в дальнейшем стало основой станицы Абинской, которая в 1963 году получила статус города. В гербе городского поселения показана старинная крепость (символ защиты, охраны, преграды), стоящая на лазурной реке.

Зеленая волнистая полоса вверху – аллегория предгорий Кавказа, в которых расположена территория городского поселения.
Наличие золотой каймы, украшенной 12-ю листьями дуба, позволяет отличить герб Абинского городского поселения (являющегося административным центром одноименного района), от герба Абинского района, в гербе которого аналогичная композиция.
Символика дуба (дубовых листьев) многозначна:

-                 символ твердости духа, несгибаемости, стойкости;

-                 символ плодородия, достатка.

-                 символ выносливости, долговечность, бессмертия.

Символика числа 12 («дюжина», сравни «сдюжить, то есть смочь») – положительна в отличие от символики числа 13 («чертовой дюжины»). Примеры числа 12: в году – 12 месяцев; 12 часов дня и ночи; 12 апостолов христианской церкви.

Пурпур – символизирует власть, славу, почет, величие, благородство происхождения, древность.

Лазурь - символ реки Абин, а также символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Евгений Спрыгин (Абинск), Константин Моченов (Химки);
художник: Галина Русанова (Москва);
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба Абинского городского поселения

4.1. Воспроизведение герба Абинского городского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Абинского городского поселения  допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

Абинского городского поселения

5 1. Герб Абинского городского поселения  помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления Абинского городского поселения; предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; должностных лиц администрации Абинского городского поселения; предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения;
- на указателях при въезде на территорию Абинского городского поселения;

- на бланках администрации Абинского городского поселения;
- на бланках Совета Абинского городского поселения;
- на бланках руководителей предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения;
- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления Абинского городского поселения, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения.
5.2. Герб Абинского городского поселения воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, депутатов Совета Абинского городского поселения; служащих (работников) предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения;
Герб Абинского городского поселения помещается на печатях органов местного самоуправления Абинского городского поселения; предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения.
5.3. Герб может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы Абинского городского поселения;

- на отличительных знаках, наградах Совета Абинского городского поселения;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Абинского городского поселения.

Допускается размещение герба Абинского городского поселения:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Абинского городского поселения;

-     на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления Абинского городского поселения.

Допускается использование герба Абинского городского поселения в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. При одновременном размещении гербов Абинского городского поселения и Краснодарского края (или муниципального образования Абинский район), герб Абинского городского поселения располагается справа от герба Краснодарского края (или муниципального образования Абинский район). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Абинского городского поселения, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.
При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Остальные гербы располагаются поочередно справа и слева в порядке ранжирования.
5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Краснодарского края), герба Краснодарского края (или герба муниципального образования Абинский район) и герба Абинского городского поселения, Государственный герб Российской Федерации (или герб Краснодарского края) располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации (или герба Краснодарского края) располагается герб Краснодарского края (или герб муниципального образования Абинский район), справа от Государственного герба Российской Федерации (или герба Краснодарского края) располагается герб Абинского городского поселения.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
5.6. Размер герба Абинского городского поселения  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Краснодарского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба муниципального образования Абинский район. Размещение герба Абинского городского поселения по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Краснодарского края, гербов иных субъектов Российской Федерации,  герба муниципального образования Абинский район.
5.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Абинского городского поселения устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок иного использования герба Абинского городского поселения

6.1. Порядок использования герба Абинского городского поселения  предприятиями и учреждениями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба Абинского городского поселения  устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Абинского городского поселения.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Абинского городского поселения  с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Абинского городского поселения  влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Абинского городского поселения  каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством, нормативными правовыми актами Абинского городского поселения. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба Абинского городского поселения  принадлежит органам местного самоуправления Абинского городского поселения.

8.3. Герб Абинского городского поселения с момента утверждения в соответствии с пунктом 6.2 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации объектом авторского права не является.

Глава
Абинского городского поселения
Абинского района
А.А. Чабанец